

Solidarność Walcząca

PISMO ORGANIZACJI SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA

Tygodnik, wydanie A

Nr 8/203, cena 20 zł

17 - 23 kwietnia 1989 r.

WEZWANIE DO MAJOWYCH MANIFESTACJI

1 Maja - w dniu święta ludzi pracy - zmanifestujemy naszą wolę do życia w prawdzie i niepodległości, naszą solidarność z ludźmi i narodami gnębiionymi przez Komunizm.

Żądamy:

- wolnych wyborów
- likwidacji nomenklatury i usunięcia PZPR z zakładów
- godziwej zapłaty i warunków pracy

Uczcijmy również publicznie na mszach i pochodach polskie święto rocznicy Konstytucji 3 Maja.

7-IV-1989 r. **Komitet Wykonawczy
Solidarności Walczącej**

We Wrocławiu 1-majowa demonstracja rozpocznie się o godz. 10 na ul. Świdnickiej. Zapraszamy wszystkich mieszkańców Wrocławia i okolic. Do struktury NSZZ "Solidarność", NZS, organizacji i partii politycznych apelujemy o wsparcie.
W Wałbrzychu 1-majowa demonstracja rozpocznie się o godz. 10 na ulicy Słowackiego.

PRECZ Z KOMUNĄ !

PO OBRADACH OKRĄGŁEGO STOŁU

1. Wierność, konspiracyjna i strajkowa walka doprowadziły do odzyskania jawnej "Solidarności". W tym porozumienie okrągłego stołu jest społecznym sukcesem. Ważny cząstkowy cel - który Solidarność Walcząca głosiła niezmiennie - stał się faktem.

2. Z uznaniem i satysfakcją przyjmujemy również uzyskanie przez opozycyjnych negocjatorów podpisów strony rządowej pod deklaracją poparcia dla zasad demokratycznych i gospodarki rynkowej. Zasady te powinny być niezwłocznie wcielane w życie. Obawiamy się gry na zwłokę i podstępny ze strony komunistów.

3. Opozycja ugodowa skupiona wokół przewodniczącego NSZZ "Solidarność" Lecha Wałęsy zawarła Kompromis z władzami PRL. Budzi on nasze obawy:

a) Brak wyraźnego stwierdzenia, że panujący tu system komunizmu (realnego socjalizmu) jest zły i musi być zniesiony, rodzi wrażenie, iż opozycji chodzi tylko o reformę systemu. W ten sposób wielki autorytet jakim cieszą się osoby i środowiska opozycyjne zamiast służyć narodowi służy komunizmowi.

(*dokończenie na str. 2*)

Odpolitycznić gospodarkę - - pieniądze później !

Reżim PRL zabiega o ogromną sumę pieniędzy od Stanów Zjednoczonych. Niewątpliwie Polsce - co nie oznacza rządowi PRL - potrzebna jest pomoc Zachodu by wyjść z gospodarczego i ekologicznego kryzysu. Trzeba jednak pamiętać lekcję lat siedemdziesiątych. Od tamtego czasu w PRL-owskiej gospodarce zmieniły się jedynie przepisy i nazewnictwo. Zasady pozostały te same. Wzrosła tylko bieda i inflacja. Wtedy zachodnie miliardy odwiekły wybuch społecznego niezadowolenia. Zostały utopione w XIX-wiecznym przemyśle surowcowym. Równoległe pogłębiało się zadłużenie.

O powtórzenie tego scenariusza nie trudno. Komunisci niszczyć rynek wprowadzili prymat polityki nad gospodarką. Taką gospodarką - molochem zamiast produkować nadwyżki towarów zużywa naturalne bogactwo kraju, truje wodę i powietrze, stwarza ekologiczne zagrożenie również dla Europy Zachodniej i Skandynawii. Polacy zmuszani do płacenia komunistycznym długów stracą cierpliwość i dojdzie do wybuchu na skalę niespotykaną od początku istnienia bloku sowieckiego.

(*dokończenie na str. 3*)

Po obradach okrągłego stołu.

(dokonczenie ze str. 1)

b) Strona opozycyjna zgodziła się na gabinetowy przetarg ustanawiający procentowy skład Sejmu PRL i opowiedziała się za pospiesznymi pseudowyborami, co stanowi faktyczne odejście od etosu demokratycznego. Tego odstępstwa od zasad nie równoważą ani obietnice, że "strony uczynią wszystko, aby skład następnego parlamentu był w pełni wyznaczony przez wolę wyborców", ani stosunkowo znaczna pula mandatów niezależnych.

c) Przyznanie PZPR i jej politycznym pomocnikom (ZSL, SD i inne) większości w Sejmie PRL jest legalizacją usurpacji komunistów do przewodniej roli w Polsce.

d) Zgoda na urząd prezydenta z uprąwnieniami dyktatorskimi, przy niewątpliwym pewnym objęciu tego urzędu przez gen. Jaruzelskiego jest moralnym i politycznym rozgrzeszeniem człowieka najbardziej winnego wprowadzenia stanu wojennego i wszystkich tego konsekwencji.

e) Praktycznie nie naruszono nomenklatury w gospodarce, administracji, kulturze itd., nie wspominając nawet o wojsku i MSW.

f) Nie napiętnowano zamordowania Księża Stefana Niedzielaka i Stanisława Suchowolca.

g) Nie przywrócono samorządowi terytorialnemu rangi rzeczywistego gospodarza z wydzieloną własnością i dochodami oraz demokratycznym sposobem wyłaniania władz.

h) Minimalne koncesje w dostępie do środków masowego przekazu nie podważają informacyjnego monopolu Partii.

i) Oprócz nieookreślonej 80% indeksacji płac warunkowanej inflacją, nie podjęto żadnych ustaleń co do zmiany poziomu wynagrodzeń, podatków dla przedsiębiorstw, cen surowców, do-

płat itp. Bez gruntownych zmian tych parametrów ekonomicznych na korzyść pracowników i zakładów nie osiągnie się poprawy gospodarczej.

j) Negocjacje przy dostawkach prawnorządności i górnictwa nie powiodły się.

k) Strony zlekceważyły istotne problemy młodego pokolenia. Połowicznie załatwiono rejestrację NZS, nie załatwiono sprawy niezależnego harcerstwa.

l) Strona opozycyjna zaapelowała o nowe kredyty dla PRL. Uważamy to za wspomaganie systemu. Z takim apelem miałby prawo wystąpić jedynie demokratycznie wybrany rząd Polski.

4. Ze względu na łamanie zasady suwerenności narodu w najbliższych wyborach do Sejmu i Senatu PRL Solidarności Walcząca nie weźmie w nich udziału i wzywa wszystkich do bojkotu. Szczególne wezwanie kierujemy do młodzieży. Nie zaczynajcie życia publicznego od udziału w niedemokratycznych wyborach!

5. Naszym zdaniem nie uczestniczenie w takich wyborach będzie najwyraźniejszym sprzeciwem wobec komunizmu. Ale każdego, kto jednak zdecyduje się brać w nich udział prosimy skreślać wszystkich kandydatów rządowych, wybieraj solidarnościowych i niezależnych.

Ufamy, że tak tym razem wyraźna różnica stanowisk między Solidarnością Walcząca a kierownictwem "Solidarności" i bliską mu opozycją nie oznacza rozjęcia się naszych dążeń i ideałów. Wiele dróg prowadzi do demokracji i niepodległości. Idziemy różnymi drogami, ale do tej samej wymarzonej wolnej Polski.

10-04-1989 r.

Przewodniczący Solidarności Walczącej
Kornel Morawiecki

Uwaga Ekstrema !!!

22 marca br. Ruch Wolność i Pokój zorganizował we Wrocławiu manifestację pod hasłem: "Europa bez obcych wojsk". Pierwotnie docelowym punktem pochodu miały być Koszary wojsk sowieckich na Karłowicach. Dzieci z tamtejszej dzielnicy postanowiły wykrzystać sytuację i upomnieć się o plac zabaw, zarekwirowany przez jednostkę sowiecką pod budowę magazynów. Zorganizowana, kilkudziesięcioosobowa grupa, oczekiwała na przybycie manifestantów. Czekali bezskutecznie do godz. 18 / doszło do zmiany trasy pochodu/. Wówczas zdesperowane wtargnęły na teren placu. W krótkim czasie mury magazynu pokryły się napisami: "Kacapy precz z Polski", "Ru-

skie do domu", "Won z naszego placu".

Postronni obserwatorzy byli zafascynowani dynamiką akcji. Dodatkowej reklamy dostarczyli rodzice. Wychyleni przez poręcz balkonów, głoskami przywoływali swoje pociechy do porządku, wzywali do zaprzestania malowania i natychmiastowego powrotu do domu.

Wbrew pozorom sprawa nie jest błaża. To wydarzenie odzwierciedla nastroje społeczeństwa. Dzisiaj młodzież idzie swoją drogą, dystansując się od ugodowych haseł. Pokolenie dzieci z Karłowic ten dystans pogłębi do rozmiarów przepaści.

Odpolitycznić gospodarke...

(dokończenie ze str. 1)

Zeby pożyczki przyniosły pożytek narodowi konieczne jest wcześniejsze odpolitycznienie polskiej gospodar-ki. Sprawdzianem tego byłaby możli-wość finansowania przez Zachód konkretnych przedsięwzięć ekonomicznych: prywatnych, kościelnych, spółdzielczych, poszczególnych zakła-dów pracy, także przedsięwzięć państwowych. Dołączenie części elit opozycyjnych do sejmu PRL nie jest krokiem w kierunku gospodarki rynkowej. Pozwoli tylko rządowi PRL zrzucić odpowiedzialność na żyran-tów.

Istnieje obawa, że dolary amery-kańskich podatników umożliwią pol-skim Komunistom zwiększenie wydatków na aparat przemocy i moderniza-

cję armii Paktu Warszawskiego, że pod-trzymają uzurpatorską władzę, być może jeszcze na wiele lat. Tylko wolna i niepodległa Polska będzie wiarygodnym partnerem dla Stanów Zjednoczonych. Warunki zewnętrzne sprzyjają teraz odzyskaniu takiej Polski. Wybór - czy popierać wolnościowe aspiracje Polaków, czy Komunistów - należy do rządu i społeczeństwa amerykańskiego.

Na marginesie uwaga o "Związk" Sowieckim. Polityka gospodarza Gor-baczowa jest powtórzeniem polityki Gierka w Polsce lat siedemdzie-siątych. Oczywiście rozmach i popu-larność Gorbaczowa są większe. Skutki też będą większe. Kryzys może załamać zachodni system bankowy.

Przewodniczący Solidarności Walczącej
Kornel Morawiecki

WIZYTA ROMASZEWSKICH

W dniach 19-21 kwietnia będą gośc-ic na Dol. Śląsku Zofia i Zbigniew Romaszewscy. W środę 19.04 Z. Roma-szewski wygłosi w ramach Klubu "Historia i Polityka" wykład pt. "Obrona praw człowieka w Polsce 1976 - 1989. Ewolucja od KOR-u do Fundacji Oslony Socjalnej". /godz. 17 - Instytut Historii Uniw. Wrocław., ul. Szewska/. W czwartek 20.04 plano-wane jest spotkanie ze środowiskami zakładowymi "S" w Kościele św. Kle-mensa Dworzaka przy Al. Pracy we Wrocławiu, natomiast w piątek 21.04 państwo Romaszewscy będą gośczeni przez pracowników Zagł. Miedziowego.

POGRZEB PATRONA

18.04.89 /wtorek/ odbędzie się we Wrocławiu happening organizowany przez studentów UWr pt. "Pogrzeb patrona". Będzie to symboliczne pożegnanie z długoletnim patronem Uniwersytetu Wrocław. Bolesławem Bierutem, wiernym uczniem Josifa Wissarionowicza Sta-lina. Usunięcie tego zbrodniarza z patronatu UWr zajęło aż 8 lat.

WOLNA SZKOŁA

20.04 /czwartek/ na wezwanie KK NZS odbędą się w ośrodkach akademickich akcje manifestacyjne pt. "Wolna szkoła - wolna uczelnia". Uczniowie i studenci będą upominać się o legali-zację NZS, zmianę ustawy o szkol-nictwie wyższym i reformy szkolenia wojskowego.

SPRZEDAŻ WOLNEJ PRASY I KSIĄZEK

Prowadzona jest przez NZS Wyzdłużu Prawa i Administracji UWr. w budynku A-4 UWr. przy ul. Kuźnicznej (Wrocław) - naprzeciwko "Kalambura" w dniach: Wtorek - 12.30 - 15, Środa - 12 - 15, Czwartek - 9 - 13.

MÓWI ROMAN ZWIERCAN :

.../ Najważniejszym jest fakt, że ja - tak jak i cała organizacja - uważam Komunistów za uzurpatorów nielegalnie sprawujących władzę. Dotyczy to także wszystkich reprezentujących ich insty-tucji. .../

Solidarność Walcząca, a i ja sam uważam, że jakikolwiek Kompromis z Komunistami nie jest możliwy. Złamią - czego dowiodła niedawna historia - wszelkie umowy jeśli tylko uznają, że mogą już sobie na to pozwolić. Jedyne porozumienie jakie miałyby sens musiałyby dotyczyć bezwarunkowego prze-kazania przez Komunistów władzy w ręce społeczeństwa.

My nie wzywamy do przelewu krwi. Nie jesteśmy organizacją terrorystyczną, choć nie brak nam wrogów, którzy próbują nas tak przedstawić. Uważamy, że społeczeństwo ma obowiązek obrony uciskanych ludzi i niszczonej war-tości. W sytuacji nasilenia represji ze strony reżimu, w przypadkach pań-stwowego terroru lub obcej interwencji - podejmujemy, jako organizacja, czynną samoobronę. Powtarzam: samoobronę. Cała więc odpowiedzialność za sytu-ację, w której doszłoby do przelewu krwi spadnie na Komunistów, a wierze, że nie ominie ich sąd w Wolnej i Niepodległej Polsce.

/ fragmenty wywiadu przeprowadzonego przez Agencję Fotograficzno-Infor-macyjną SW w Gdańsku/

SŁUŻBA NIE DRUŻBA

W Rzeszowie oficerów z likwidowanych jednostek. wojskowych przenosi się służbowo do SB, oferując dużo wyższe pobory.

STRAJK CHŁOPISKI

Z ZSRR

STRAJK GÓRNIKÓW

Workuta, 2.03.89r W kopalni "Siewiernaja" (2.5mln ton węgla rocznie) rozpoczął się strajk górników. 4.03 104 górników ogłosiło pod ziemią głodówkę. Żądali 6-godzinnego dnia pracy, wolnej niedzieli (wydobycie jest ciągle od 85 r.), realizacji postanowienia rady ministrów o 40% dodatku za pracę w nocy, zmniejszenia administracji i zmiany systemu plac. Górnicy utworzyli niezależny związek zawodowy i nazwali go "Solidarność".

4.03.89r w Workucie rozpoczęły się wiece solidarnościowe. Przybył minister górnictwa. 6.03. rano strajk i głodówkę zakończono. W TV przyznano, że żądania były uzasadnione. Zwolniono dyrektora kopalni.

WOJSKO W ODWROCIE

Dedowsk (okr. moskiewski), 25.02.89r W odpowiedzi na chuligamskie napady żołnierzy na miejscową ludność około 200 mieszkańców miasta uzbrojonych w pałki i prety napadło na garnizon. Nie użyto broni. Po obu stronach są ciężko ranni.

TRAGEDIA NA LITWIE

Kłajpeda, 3.03.89r. O godz. 10⁴⁵ na plac centralnym pod pomnikiem Lenina dokonali samospalenia 38-letni Witautas Wicziutis. Motywy jak dotąd nieznane.

/ inf. za Russkaja Myśl nr 375, 376. /

GRUZIJA W ZAŁOBIE

Tibilisi, 9.04.89r. Na ulicach stolicy Gruzji došlo do rozlewu krwi. Manifestująca ludność, domagająca się m.in. niepodległości, zaatakowały wojska resortu spraw wewnętrznych. Na ulice wyjechały czołgi i transportery opancerzone. W wyniku starć zginęło 17 osób (wg. źródół niezależnych- 33 osoby), liczbę rannych ocenia się na około 200 osób. Wśród zamordowanych znalazło się 4 milicjantów, którzy stąpeli w obronie manifestujących. Wiadze wprowadziły godzinę policyjną. Stan napięcia trwa, opozycja wezwała do strajków protestacyjnych.

/ inf. za RWE /

Radykalizacji uległa postawa wsi. Strajkują chłopci województw zamojskiego, lubelskiego, chełmskiego i tar-nobrzegskiego. Nie odstawiają mleka i żywca. 6 kwietnia podczas 6-tysięcznego wiecu w Piaskach Szlacheckich przew. Komitetu strajkowego Józef Wróński stwierdził, że akcja nie jest wymierzona przeciw mieszkańcom miast oraz wezwał rolników do organizowania się. Jednym z postulatów strajkujących są wolne wybory.

CENZURA W AKCJI

W "Tygodniku Powszechnym" nr 5/89 cenzura dokonała kilku skreśleń w artykule Ks. Józefa Tischnera. Autor natychmiast zareagował listem do redakcji, który został w całości skonfiskowany. Poniżej przedstawiamy jeden ze skreślonych fragmentów z komentarzem autora: "Właściwością ustrojów totalitarnych jest to, że dążąc do zbudowania 'komuny', rozbijają dialogiczną więź między ludźmi. Niszczą język, niwelują punkty widzenia, przekreślają logikę rządzącą słowem. Nie tylko nie są zdolne do porozumienia z poddanymi, ale uniemożliwiają nawet porozumienia poddanych między sobą. Często im więcej mówią o dialogu, tym bardziej są monologiczne."

Skreślenie tego zdania jest jawną obroną totalitaryzmu. Być może osobiste sympatie cenzora znajdują się po stronie totalitaryzmu, ale jako urzędnik państwowy ma on działać zgodnie z obowiązującymi go przepisami a nie sugerować, że autor krytykując totalitaryzm "pochwala przestępstwo" lub "godzi w sojusze".

KS. JOZEF TISCHNER
/ za Promieniści, nr 11(122) /

Z PRASY REZIMOWEJ

Ogłoszenie prasowe: "Szefostwo Służby Czołgowo-Samochodowej MON oferuje do sprzedaży podwozia gąsienicowe czołgowo-technicznie sprawne... Warunki finansowe do omówienia". Poczekamy jeszcze na nadwozia, a wtedy ...

KOMUNIKAT AISW

ANDRZEJ KOŁODZIEJ decyzją Komitetu Wykonawczego SW, którego jest członkiem, pozostanie czasowo za granicą celem przedstawiania idei programu SW oraz załatwiania spraw organizacji.

DZIĘKUJEMY: CZERWONY KAPTUREK- 100 USD + 200 Kor. Szw., M. Bil- 20 DM, Helena z Wilna 2. i, Zoska 4+4 t. BACZEK- 5000, Katwa- 1000, Wacek- 1000, Adwokat- 1000, Pocztaowci za inf., Kolporterowi SW za cenne uwagi, Misiovi za list, JAW - 500 DM za znaczki i bibule, Leszkwi za- i scanner, 4+2+2+5 m sita, farby i rakle, ksrażki, tasma do maszyny; M. Furgo, Wiesbaden - 139 DM - dla wyrzuconych z pracy, A.W. Rendsburg- 20 000 zł.